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Magyar lektori konferencia | A m e r i k a ; 
diplomata 
Szegeden 

A magvar nyelv és kultú-
ra külföldi egveteml oktatá-
sával foglalkozó vendég-
tanárok es lektorok, vala-
mint e témával foglalkozó 
más hazai szakemberek 
részvételével megkezdődött 
kedd délelőtt a VI. magyar 
lektori konferencia. Buda-
pesten a Magyar Lektori 
Központ által rendezett tu-
domány * ; tanácskozáson 27 
ország 31 egyetemen tanító 
41 magyar vendégtanár szá-
mol be a magvar tárgvak 
oktatásában szerzett tapasz-
tal! iáiról, eredményeiről ér. 
gr-idiairól. 

Köpeczi Béla művelődési 
miniszter megnyitó előadá-
sában egvebek között szólt 
arról, hogy a nemzetközi 
kapcsolatokban mutatkozó 
nehézségek ellenére tovább 
növekedett külföldön az ér-
deklődés hazánk t eilödése. 
eredményei, kultúránk meg-
ismerése iránt. Ez a figye-
lem érezhető a korábbi kul-

turál is kapcsolatok elmélyí-
tésében. illetve ú j abb kap-
csolatok kia lakí tásában is. 
Ezt bizonyít ják a könyvki-
adási megállapodások, a fil-
mes és színházi produkciók 
megélénkült cseié.je. a kiál-
lítások szervezése, és mas 
hasonló kulturál is rendez-
vények is. 

Előbbre lépés tapasztalha-
tó az utóbbi időben magyar 
nyelv és kul túra külföldi ok-
tatásában. A múl t ev őszé-
től a szófiai tudományegye-
temen is képeznek hungaro-
lógiai szakembereket. sz 
az idén Párizsban megala-
kult a franciaországi ma-
gvartanítást koordináló köz-
pont, s a most kezdődő tan-
évben a pekingi idegen nyel-
vi egyetemen ú jbó l megin-
dul a magyar szakos kép-
zés. 

A tervek szerint a közel-
jövőben az ankarai egyetem-
re is küldenek magyar lek-
tort. 

ÚJ teanév kezdődik 
Az Amerikai Egyesült Á l . 

lamok budapesti nagykövet-

ségének tanácsosa. Keith C. 

Smith kétnapos látogatást 

tett Szegeden. Az amerikai 

d ip lomatát h ivata lában fo-

gadta Papp Gyula. Szeged 

megyei város tanácselnöke 

és a megbeszélésen részt 

vett Török József, a szegedi 

pártbizottság első t i tkára, 

dr. Horváth Károlyné, a 

megyei pártbizottság osztály-

vezetője is. 

A nagykövetségi tanácsos 
felkereste a Somogyi-könyv-
tárat. az MTA biológiai in-
tézetét és ellátogatott a Pap-
rikafeldolgozó Vállalathoz, s 
a szegedi Felszabadulás Tsz-
hez. 

A táplálkozás és az egészség 
A táplálkozásnak, e rend-

k ívü l összetett témakörnek 
kü lönböző oldalról történő 
megközelítésével napjaink-
ban egyre többet foglalkoz-
nak. Ez érthető, hiszen a 
téma közérdekű, mindenk i t 
érint. A szakterület k ivá ló 
Ismerőjének, dr. Aniont Fe-
renc akadémikusnak, a Sem-
melweis Orvostudományi 
Egyetem Biokémia i Intézete 
igazgatójának segítségével 
ezúttal e témával foglal-
kozunk. 

— Hazánkban a szocia-
lista mezőgazdaság termelési 
színvonala, az élelmiszer-
gazdaság fejlettsége, a lakos. 
sag jövedelme és életszín-
vonala milyen mennyiségi és 
minőségi táplálkozást tesz 
lehetővé!, 

— Egészében véve opti-

mál is mennyiségű és minő-

ségű táplálkozást tesz lehe-

tővé. Mennyiségében vagy 

minőségileg hiányos táplál-

kozás nagyobb népességcso-

portban ná lunk nem for-

dul elő. sőt inkább a szük-

séglethez képest túlzott ener-

giabevitel szerepelhet egész-

ségkárosító kockázati té-. 

nyezőként. A civi l izált em-

ber é letmódjának változása 

(a mozgás csökkenése, anya-

gi jómód, motorizáció stb.) 

a korábbiná l kisebb ener-

giaszükséglettel jár . A ha-

gyományok által meghatá-

rozott étkezési szokások ezt 

nem mind ig veszik figye-

lembe, és így — becslések 

szerint — a hazai népesség 

mintegy 25—30 százaléka 

tú l táp lá l t . A fokozott ener-

giabevitel egészségkárosító 

hatását tovább ront ja a táp-

lálékfelvétel előnytelen napi 

r i tmusa, vagyis a bevitt 

kalór iák nagy hányada esik 

a napi utolsó, esti étkezesre, 

miközben legtöbbször a reg-

geli étkezés mennyiségi és 

minőségi szempontból elég-

telen. 

— Nagy néptömegeket 
ér intő fehérjehiányos táp-
lálás hazánkban nem for-
dul elő. bár egyes, alacso-
nyabb jövedelemmel rendel-
kező idősebb népességcso-
portok fehérjefogyasztása 
e lmarad a kívánatostól. A 
zsírfogyasztás aránya a la-
kosság széles rétegeiben a 
szükségesnél nagyobb. Az 
összkalória százalékában ki-
fejezve manapság 30—40 
százalékosra becsülhető ha-
zánkban a zsírfogyasztás (20 
százalék lenné ideális). El-
terjedt felfogás szerint a 
fogyasztott á l lat i zsiradék 
és a nagy néptömegeket 
érintő szív- és keringési be-
tegsegek (érelmeszesedés, 
koszorúér-szűkület, szívizom-
elhalás) gyakorisága között 
k imuta tha tó összefüggés van. 

Kifejezetten v i t aminh i ány 
okozta betegség hazánkban 
az utóbbi néhány évtized-
ben nem fordul t elő. Egyes 
v i taminok tekintetében az 
ellátottságot cikl ikus inga-
dozás jellemzi, mert nagy-
mértékben függ a gyümölcs-
és zöldségfélék szezonális 
hozzáférhetőségétől. 

— Köztudott, hogy az el-
hízás, a cukorbetegség, a 
magas vérnyomás, valamint 
a szív. és érrendszeri beteg-
ségek kialakulásában szere-
pel a táplálkozás, mint be-
tegség-kockázati tényező. 
Felvetődik a kérdés — 
minthogy sokakat érintő 
problémáról van szó —, va-
jon hogyan védekezhetünk? 

— Kétségtelennek látszik, 

hogy a táp lá lkozásunkban 

fellelhető aránytalanságok 

szerepelhetnek a betegségek 

létrejöttét elősegítő kocká-

zati tényezőkként. Csupán 

néhány számadat: a hazai 

népességben mintegy fi—8 

százalék a cukorbetegek. 25 

—30 százalek az elhízottak 

és mintegy 20 százalék a 

magas vern.vomásúak ará-

nya. Minden egyes betegség-

csoport legalább 50 százalék-

kal nagyobb, ha az e beteg-

segben meg ' csak szenvedő-

ket, de a fokozottan hajla-

mosokat is tekintetbe vesz-

szük. Ugyanez a személy a 

felsoroltakból több kórkép-

ben is szenvedhet, így nem 

tekinthető túlzásnak az a 

becslés, hogy a hazai né-

pességnek legalább 25—30 

százaléka a fenti betegségek 

valamelyikében szenved, 

vagy a nem is távoli jövő-

ben szenvedni fog. A fel-

nőtt lakosság arányszámát 

véve a lapul ez 1,5—2, egyes 

becslések szerint 2.5—3 mil-

l ió embert jelent. Ebből kö-

vetkezően kiemelt felada-

tunk. hogy széles körű tár-

sadalmi propagandával fel-

h ív juk erre a figyelmet, és 

legalabb a veszélyeztetettek 

számára ad juk meg a hite-

les felvilágosítást az optimá-

lisnak tartott táplálkozási 

előírásokról és igyekezzünk 

biztosítani, hogy az ilyen 

készítmények hozzáférhetők 

legyenek. 

— Tulajdonképpen az ét-

rendi előírásokról, diétákról 

van itt szó? 

— Igen. Beszélünk t i l tó 

(negatív) diétáról és bizonyos 

állapotok gyógyítását szol-

gáló úgynevezett pozitív 

diétáról. Ezek kórházon be-

lül és kórházon k ívü l egy-

aránt alkalmazhatók. Az 

egesz lakosság számára java-

solható étrendi előírások ne-

hezen érvényesíthetők egy-

részt az egyén ellenállása, 

másrészt az élelmiszer-terme-

lés és élelmiszer-kínálat ru-

galmatlansága miatt . Ha-

zánkban a lakosság többsé-
gének étrendi úton befolyá-
solt, elsődleges megelőző el-
látása üzemi- és közétkez-
tetés keretében részben 
megoldható lenne. Ez szo-
cialista rendszerünk egyik 
előnye! 

— Gyökeresen más a hely-

zet az úgynevezett másod-

lagos megelőzés terén, a be-

tegeknél, illetve az ismert 

tünetek a lap ján a közeli jö-

vőben beteggé vá lókná l . 

I lyen esetekben szükséges az 

a jánlot t étrendi előírások 

ismertetése és ellenőrzött be-

tartása. Egyszerűsíti a hely-

zetet. hogy az ún . „népbeteg-

ségek" lényegében azonos 

jellegű étrendi előírásokkal 

többé-kevésbé megelőzhe-

tők. A magyar élelmiszer-

gazdaságra itt komoly fela-

dat hárul , hiszen a ..másod-

lagos megelőzés" diétás elő-

írásait betartani óhaj tók szá-

mára olyan diétás terméke-

ket kell szolgáltatni, ame-

lyek mindenk i számára hoz-

záférhetők. s szabad válasz-

tási lehetőséget nyú j tanak. 

Az á l l am vezetése által meg-

szabott kereskedelmi és ár-

pol i t ikának a tudományosan 

egyértelműen igazolt jóté-

kony hatású élelmiszerek 

dotácipjára és propagálására 

a jövőben még nagyobb fi-

gyelmet kell fordítani. E 

rendkívü l összetett kérdés 

bizonyára a következő egy-

két évtized népegészségügyi 

szempontból egyik legfonto-

sabb tudományos problé-

má ja . 

M. É. 

Közoktatásunk történetére 
kezdettől fogva nyugodt és 
mozgalmas időszakok válta-
kozása jel lemző: a csöndes 
évek, évtizedek aiatt rend-
szerint kisebb-nagyobb tár-
sadalmi-pedagógiai feszült-
ségek, el lentmondások hal-
mozódnak föl a mélyben, és 
amikor ezek a felszínre tör-
nek, tovább már nem lehet 
kitérni a különféle tartalmi 
újítások, vagy szerkezeti re-
formok elől. Persze nemcsak 
ná lunk van ez így. Szinte 
nincsen olyan fejlett ország, 
ahol — főként az utóbbi szá-
zadban — húsz-huszonöt 
évenként ne kerülne sor je-
lentős nevelésügyi változta-
tásokra, s mindez azért, mert 
amióta intézményes oktatás 
folyik, az iskola sohasem zár-
kózhatott el a társadalmi 
kapcsolatok-hatások elől. A 
nevelési-képzési feladatokat 
mind ig is határozott társa-
dalmi igenyek szabták meg. 

ben az intézmények vezetői 
szorgalmazzák a nem mun-
káltató jellegű tankönyvek 
önkéntes begyűjtését és 
használatát a következő 
tanévben. (A már nem hasz-
nálható iskolai k iadványok 
— munkatankönyvek , mun-
kafüzetek, elavult tanköny-
vek — minden bizonnyal a 
MÉH-be kerülnek.) 

ö n cé l ú reformokra tehát a 
jövőben sem törekszünk. A 
mostanában oly gyakran em-
legetett és az ú j tanévben is 
időszerű folyamatos fejlesz-
tés nem mond ellent ennek 
az ál l í tásnak, mert elsősor-
ban nyugodt tempójú , tar-
talmi korszerűsítésre vonat-
kozik. néhány tanterv es tan-
könyv korrekciójára. 
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S 
Nap ja inkban kivá l tképpen 

nem létezhet olyan iskola, 
amely lemondana a lépéstar-
tásról a társadalmi követel-
ményekkel, ennek következ-
tében a kü lönböző szerkezeti, 
vagy tartami korszerűsíté-
sekről. Csak a megú ju ln i ké-
pes iskolarendszer tud min-
den korábbinál többet nyúj-
tani a felnövekvő nemzedé-
keknek a képzésben és a ne-
velésben egyaránt. 

Sok m inden megváltozott, 
áta lakult az utóbbi másfél 
évtized alatt az alsó- és a kö-
zépfokú iskolák életében: 
j ó formán nem volt olyan 
tanév, amely ne az ú j és ú j 
feladatok megoldásának je-
gyében indult volna. A fel-
fokozott á l landó szellemi-
idegi készenlét aügha járu l t 
hozzá a tanítás színvonalá-
nak emeléséhez —. a refor-
mokkal szükségszerűen 
együtt j á ró kapkodás, bi-
zonytalanság bizony megvi-
selte, alaposan el is fárasz-
totta a* pedagógustársadal-
mat. A legutóbbi esztendők 
során m ind több kiáltás 
hangzott el az iskolák belső 
életének nyugalmáért , a ki-
egyensúlyozott nevelőmunka 
feltételeinek megteremtésé-
ért. 

Miként a tavalyi tanév-
nek. ugyanúgv az ideinek is 
az lesz az újdonsága. hogy 
az oktatási kormányzat nem 
jelölt ki új , megterhelő ten-
nivalókat a tanítók, tanárok 
számára. A hamarosan kez-

í dődő tanév munkarend jé t 
| szabályozó miniszteri utasí-
tás a szorgalmi idő. a tanítá-
si szünetek és a vizsgák idő-
tar tamának meghatározásán 
kívül mindössze két fontos 
teendőre hívja fel a nevelők 
f igyelmét: a felszabadulás 
negyvenedik évforduló jának 
méltó megünneplesére. vala-
mint arra. hogy a tankönyv-
ellátás javítása és a na-

I gyobb takarékosság érdeké-

Rendszerünk demokrat ikus 
jellegéből következik, hogy 
az oktatásügyben mélységes 
human izmus , társadalmi 
igazságosság érvényesül: az 
iskolák kapu i m inden gyer-
mek előtt nyitva á l lnak, am i 
korántsem jelenti azt, hogy 
a teljesebb esélyegyenlősé-
gért má r m inden megtettünk. 
Jócskán akad még pótolni-
való ezen a téren, miként az 
általános műveltség széles 
alapokra helyezésében, a kö-
zösségi nevelés pozícióinak 
erősítésében, a tehetségek 
fölkarolásában, a tanulói sze-
mélyiség sokoldalú fejleszté-
sében is rengeteg még a ten-
nivaló, — de hát ezek a fel-
adatok nem egyetlen tanév-
re szólnak. 

* Az országgyűlés tavaszi 
ülésszakán előterjesztett és 
elfogadott közoktatási prog-
ram — amely a realizmus 
jegyében fogant — számol 
ezekkel a tanárpróbá ló teen-
dőkkel. Végeredményben 
olyan célokat tűz ki. amelyek 
a szocialista társadalom 
fejlődese szempontjából 

életbe vágóak. ám ame-
lyek az oktatási költség-

vetés tetemes növelése nél-
kül is elérhetők. Ez a prog-
ram — miként Köpec/i Béia 
művelődesi miniszter hang-
súlyozta expozéjában — ..a 
kor k ívána lmainak megfelelő 
változtatásokat tesz lehelé-
vé. amelyek a következő 
másfél évtizedben szolgálni 
tud ják a tartalmi, szervezel . 
irányítási Korszerűsítést, es 
megfelelő gazdasági Teltéte-
lek biztosítása esetén elő 
tud ják készíteni a későbbi, 
még nagvobb aranyú minő-
ségi fejlődést". 

Oktatásügyünk korszerűb-
bé tetelének kilátásait ki-ki 
alkata szerint ítéli meg: bi-
zakodva vagy borúlátón. Az 
emberek többsége a gazdasá-
gi körülmények szorítása el-
lenére is optimista. Közé jük 
tartoznak a pedagógusok is. 
Ez pedig azért fontos, mert 
a mostani tanév sikere, s 
persze a későbbieké is. min-
denekelőtt azon mú l ik , hogy 
a nevelők serege hogyan 
azonosul a nagyszerű célok-
kal, érdekeltek-e végűi is a 
munkában , a korszerűsítés-
ben. 
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Bizakodásra ad okot. hogv 
a pedagógusok érzekenyeke ' 
újra. s hivatástudatuk a ne-
héz években sem csappan^ 
meg, és számolhatunk a s z " 
temberi fizetésemeles ösztön-
ző erejével is. Az viszont 
nyugtalanító, hogy most, au-
gusztus végén sem teljes a 
szeptemberi indu ló tanár ié 
szám: néhány ezer á l lm 
egyelőre betöltetlen. Hogy ez 
a súlyos helyzet miné l előbb 
megszűnjék: elvégre ifjúsá-
gunk neveléséről, saját jö-
vőnkről van szó, még sokat 
kell tennie a társadalomnak 
a nevelői pá lya tekintélyé-
nek emeléséért, az itt dolgo-
zók élet- és munkakörü lmé-
nyeinek hathatós javításá-
ért. 

P. K. I. 

fiz antifasiszta mecseki 
bányászok akciója 
Új történelmi dokumentumok 

Hallottam, hogy . . . 
. . . cserben hagytak egj 

csoportot — gyei ekekel. 
asszonyokat. iparosokat. 
Ullésen történt, Izsók nap-
ján . augusztus 26-án. ked-
den. Harmincná l többen is 
gyülekeztek a művelődési 
ház előtt, a megbeszéP 
randevú helyén és várták 
a megrendelt buszt, hogy 
elutazzanak Debrecenbe, 
oontosabban Hajdúszobosz-
lóra. Kikapcsolódni kíván-
tak. a tervezett pihenés 
helyett viszont felháboro-
dás lett. 

Az IBUSZ-nál rendelt 
különbusz ugyanis egysze-
rűen nem ment. A csaló-
dott társaság néhány órás 
toporgás után becsapott-
nak érezve magát , szétszé-
ledt. 

A K I O S Z mint ötlet-
gazda. az. IBUSZ, mint öt-
letmegvalósító a DELEP. 
m in t k irándulást meghiúsí-
tó érdekelt az ügyben. 

Mond i ák : megrendelték 
az utazást az arra illetékes 

irodánál , ahonnan a ké-
rést visszaigazolták. és 
ígértek idegenvezetőt is: 
á l lnak a k i rándu lók ren-
delkezésére és ¡ó utat kí-
vánnak. De a DELÉP-tól 
rendelt autó nem ment Ul-
lésre. 

Kezüket mossák az épí-
tővál lalat szállítási főüze-
mében. szerintük — s a 
postakönyvük tanúsága 
szerint — nem kaptak 
megrendelést erre az úton 
az IBUSZ-tól. Az IBUSZ 
szerint időben küldtek 
megrendelőt. Ha nem ér-
kezett meg. úgv m á r nem 
tehetnek mást. m in t kár-
pótol ják (jutány osabb áron) 
a hoppon maradt üllésie-
ket. 

Apropói Közben megér-
kezett a KlOSZ-hoz a 20 
ezernél töhhröl szólr. szám-
la az IBUSZ-tól, a soha 
nem volt út költségeiről. 
Há t m á r ellenőrizni is ak-
kora f á r ads ág ? . . . 

— ács — 

Egy különös — eddig is-
meretlen — antifasiszta ak-
ció vált ismertté Pécsett: r. 
mecseki bányászok a náciz-
mus elleni t i l takozásuk ki-
fejezéseként. 1943-oan. tehát 
még életeben sírkövet állí-
tottak Hitlernek, ily módon 
előre elparentálva a harma-
dik birodalom vezérét. A 
bátor cselekményre minden 
bizonnyal a szovjet fronton 
történt események adtak 
ösz.tönzést. Mint ismeretes: 
1943 nyarán zajlott le a sors-
döntő kurszki csata. A szov-
jet—német háború — s azon 
keresztül az egész második 
v i lágháború — történetében 
Sztá l ingrádnál bekövetkezett 
fordulat Kurszkná l teljese-
dett be. 

A Komlón élő Heténvl 
Varga Károly tanár, a ma-
gyar antifasiszta mozgalmak 
kutatóia bukkant rá a Hit-
ler-ellenes demonstráció do-
kumentumaira Ezek szerint 
1943 nyarán ismeretlen sze-
mélvek sírkövet ál l í tottak 
fel jPécsbánván. rajta a kö-
vetKező szöveggel: itt nyug-
szik Hitler Adolf. A halotti 
jel forgalmas helyen állt. 
az András-akna közelében 
levő út meRett. ahol az au-
tóbuszmegálló és a bánya-
társaság élelmiszerüzlete 
volt. A bánvászok nagv ré-
sze azon az úton jár t mun-
kába. s naponta több százan 
tartottak erre a bányatelep 
lakói közül is. 

A Führernek szánt félre-
érthetetlen „üzenet" — a 
gyilkos gúnv — vihart ka-
vart náci körökben Magyar-
országon és Németország-
ban egyaránt. Mint a kom-
lói kutató kiderítette: az 
eset. hu l lámai eljutottak Ber-
linbe. ahol többek között a 
Wilhelmstrassén. a birodal-
m i kü lügymin isztér iumban 

is foglalkoztak az üggvel. A 
dokumentumokbó l kiderült , 
hogy az antifasiszta szimbó-
lum valószínűleg sokáig a 
helyén maradt volna, ha 
történetesen fel nem figvel 
rá egy szabadságon levő SS-
katona. aki lefényképezte a 
sírkövet, és a fotót csatolta 
is a feljelentéséhez. Neki 
köszönhetően maradt fenn 
az utókorra a mecseki bá-
nyászok háborúellenes mü-
ve. 

A Pécs körnvéki szénbá-
nyák munkása inak számot-
tevő része német eredetű, 
nyelvüket és szokásaikat a 
legutóbbi időkig megőrizték. 
A Volksbund pécsi alköz-
pont jának jelentése rosszal-
lóan meg is jegyzi, hogv a 
pécsba m a telepiek , többségé 
..vér szerinti német szárma-
zású". akiktől éppen nem 
várható el ilyen nácieller.es; 
megnyi lvánulás. Számunkra 
viszont éppen azt Dizonvít-
ja ez a negyvenegy év előt-
ti esemény, hogy a megyai-
orszagi németek jeientős ré-
sze bátran, a kockázatot is 
vál lalva tiltakozott a német 
fasizmus ellen. 

Lakáslextiliák 
A szombathelvi Lakástex-

til Vál la lat idei k ivá ló ter-
mékeit bemutató kiál l í tás 
nví l t hétfőn az Országos 
Piackutató Intézet Nagyme-
ző utcai kiál l í tótermében. A 
műszaki alkalmassági vizsgá-
latok a lao ián és a megjele-
nést. az esztétikumot is fi-
gyelembe véve a zsűri 12 
termékcsaládnak ítélte oda s 
Kivá ló Áruk Fóruma megkü-
lönböztető embléma viselé-
sének ioeát. 


